1) Introd. ad theol. l. 1. c. 4—6. — 2) Ib. c. 7.

in dem Ausdrucke „höchstes, vollkommenstes Gut“ in Einem Begriffe zusammenfassen¹⁾. Als Zeugnisse für die Richtigkeit dieser seiner Auffassung führt Abälard alle jene Stellen der heiligen Schrift an, in welchen dem Vater vorzugsweise die Werke der Macht, dem Sohne die der Weisheit und dem heiligen Geiste die der Liebe zugeschrieben werden²⁾.

Das ist nun in der That eine eigenthümliche Ableitung des Inhaltes der christlichen Trinitätslehre. Die drei göttlichen Personen werden hier ausgeschieden nach drei grundwesentlichen Momenten der göttlichen Natur selbst, so dass Gott nach seiner Allmacht Vater, nach seiner Weisheit Sohn und nach seiner Güte heiliger Geist genannt wird. Das ist offenbar modalistisch. Der Grund dieser irrthümlichen Anschauung liegt aber bei Abälard darin, dass er, entsprechend dem von ihm aufgestellten Verhältnisse des Wissens zum Glauben, den Inhalt der Trinitätslehre aprioristisch aus dem Wesen Gottes abzuleiten sucht. Wer aus dem Wesen Gottes die Trinität ableiten will, der kommt aus dem Wesen Gottes mit all seinen Deduktionen nicht heraus; er muss deshalb nothwendig den trinitarischen Unterschied in dem göttlichen Wesen als solchen selbst suchen und finden, im Gegensatz zur Lehre der Kirche, welche jenen Unterschied bloß in dem Bereiche der Personen gelten, und die Wesenheit als solche davon schlechterdings unberührt sein lässt. Ist aber der trinitarische Unterschied einmal in die göttliche Wesenheit selbst eingetreten, dann sind speculativ nur mehr zwei Auffassungsweisen der Trinität möglich, die tritheistische und die modalistische. Die Wesenheit Gottes muss entweder durch den trinitarischen Unterschied in drei reale göttliche Substanzen, Personen genannt, zer-

1) Ib. l. 1. c. 7 sqq. Videtur autem nobis supra positis trium personarum nominibus (Patris, Filii, et Spiritus sancti) summi boni perfectio diligenter esse descripta, ut cum videlicet praedicatur Deus esse Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, eum summum bonum atque in omnibus perfectum hac distinctione Trinitatis intelligamus. Patris quippe nomine divinae majestatis potentia designatur, qua videlicet quidquid velit efficere possit. . . . Filii (vero) seu Verbi appellatione sapientia Dei significatur, quia scilicet cuncta discernere valeat, ut in nullo penitus decipi queat. At vero Spiritus sancti vocabulo ipsa ejus caritas seu benignitas exprimitur, qua videlicet optime cuncta vult fieri seu disponi, et eo modo singula provenire, quo melius possunt, in aliis quoque bene utens, et optime singula disponens, et ad optimum quoque finem perducens. Non est autem perfectus in omnibus, qui in aliquo impotens invenitur, nec perfecte beatus est, qui in aliquo decipi potest, nec penitus benignus, qui omnia optime fieri non velit ac disponi. Ubi vero haec tria conveniunt, ut tam videlicet potentia, quam sapientia, quam bona voluntate sit perfectus, nil boni est, quod ejus plenitudini desit. Tale est ergo Deum Patrem ac Filium et Spiritum sanctum nos profiteri, ac si ipsum, ut dictum est, summum bonum esse praedicemus, cui, inquam, bonorum omnium plenitudini nil desit, et cujus participatione bona esse caetera constet. Theol. christ. l. 1. c. 2.